1) Ep. ad orthodox. — Comp. Socrat. Hist. eccl. II, 5.

2) Socrat. Hist. eccl. IV, 5.

3) „Valentinianum de re gesta faciunt certiore, qui populi admiratus consensum, opusque Dei ratus, quod factum fuerunt, significat episcopis ut voluntati Dei inservirent, jubenti, ut illum ordinarent. Nam deum potius, quam hominum suffragium tulisse“. I b.

4) Theodoret. Hist. eccl. IV, 6.

al Constantinopolului,<sup>1)</sup> Arcadie la alegerea lui Ioan Gurădeaur,<sup>2)</sup> Teodosie II la alegerea lui Nestorie.<sup>3)</sup> etc... In genere vedem că autoritatea de Stat a participat în primele secole ale Bisericii la alegeri, dar exclusiv numai pentruca să se observe exact canoanele bisericești și pentruca procedura de alegere sinodală să fie obligatorie în Statul înreg.<sup>4)</sup>

1) Soerat Hist. eccl. V, 8.

2) Chrysostomus cleri pop. lique suffragiis electus " Soerat. Hist. eccl. V, 2. — „Postquam populus et clerus suffragium suum contulisset, etiam imperator astipulatus fuit, et qui Chrysostomum adduxerent, emissit Convocavit etiam Synodum, ut ea ratione venerabiliorem redderet illius ordinationem.“ Sezomen. Hist. eccl. VIII, 2. — Comp. Theodoret. Hist. eccl. V, 25.

3) Soerat, Hist. eccl. VII, 29.

4) Aici menționăm locul respectiv din Petr. de Maer: De concordia sacerdotii et imperii (Paris, 1704), carele lămurește ceace am spus despre această chestiune: „Manifestum est omnibus qui in Ecclesia Dei sacerdotale officium administrant quae sunt illa quae in ordinatione episcopali et sacrorum canonum auctoritas et consuetudo ecclesiastica juxta dispositionem divinae legis et traditionem apostolicam jubeat observari. Videlicet ut pastore defuncto et sede vacante, unus de clero Ecclesiae, quem communis et concursus ejusdem cleri et totius plebis consensus elegerit, et publico decreto celebriter ac solemniter designaverit, legitimo episcoporum numero consecratus locum decedentis antistitis rite valeat obtinere, nec dubitetur divino judicio et dispositione firmatum quod ab Ecclesia Dei tam sancto ordine et legitima observantia fuerit celebratum. Haec sunt quae in Conciliis patrum statuta reperiuntur et comprobantur. . . . Juxta haec verba beati Cypriani ordinatos fuisse constat et legitima praefuisse universo populo deinceps omnes Ecclesiarum Dei antistites absque ullo consuitu mundanae a temporibus Apostolorum et postea per annos fere quadringentos. Ex quo autem christiani Principes esse coeperunt, eandem Episcoporum ordinationibus ecclesiasticam libertatem ex parte maxima permansisse manifesta ratio declarat. Neque enim fieri potuit, cum unus Imperator orbis terrae monarchiam obtineret, ut ex omnibus latissimis mundi partibus, Asiae videlicet, Europae et Africae, omnes qui ordinandi erant Episcopi ad ejus cognitionem deducerentur. Sed fuit semper integra et rata ordinatio quam sancta Ecclesia juxta traditionem apostolicam et religiosae observationis formam celebravit. Quod vero in quibusdam regnis postea consuetudo obtinuit ut consuitu Principis ordinatio episcopalis fierit, valet utique ad cumulun fraternitatis, propte pacem et concordiam mundanae potestatis; non tamen ad complendam veritatem vel auctoritatem sacrae ordinationis, quae nequaquam regio potentatu, sed solo Dei nutu et Ecclesiae fidei consensu, cuique conferri potest. Quoniam episcopatus non est munus humanum, sed Spiritus sancti donum, sicut ostendit Apostolus .. Unde